
 
 

 

16. oktober 2019 EM 2019/85 

Siverth K. Heilmann 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2020 at undersøge 

mulighederne for samt fordele og ulemper ved en etablering af aktiveringscentre for 

langtidsledige i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK ́, Partii Naleraq) 

Først og fremmest vil vi gerne takke forslagsstilleren Jens NapãtôK ´, hvortil vi har følgende 

ordførerindlæg. 

Da vi stemte for indførelsen af selvstyret stemte et klart flertal af de folkevalgte samt befolkningen 

for dette. Der var stor begejstring blandt folkevalgte og befolkningen, hvor mantraet var at vi kan 

godt selv fra forslagsstillerens parti, hvor man også fremførte modstand mod tilkaldt arbejdskraft og 

de selvsamme mennesker udtrykte højlydt at man skulle udelukke tilkaldt arbejdskraft. 

Men virkeligheden er en hel anden. For når vi har indhandlingspligt medfører dette at der er arbejde 

for lokalbefolkningen i hele året. Hvor man også mærker til manglende indhandling som medfører 

midlertidig lukning af fiskefabrikker eller andre tiltag. I disse år, hvor vi mangler arbejdskraft, og 

for at forhindre fiskerne i at stoppe deres fiskeri og indtjening, har vi accepteret udefrakommende 

arbejdskraft. 

I Atassut har vi ikke overset at der er forskellige vilkår der er gældende ved arbejdsforholdene inden 

for visse arbejdspladser, hvor disse påvirker motivationen til at arbejde. Derfor mener vi ikke at det 

er realistisk at undersøge muligheden for at etablere aktiveringscentre for langtidsledige. 

For manglen på arbejdskraft gælder ikke kun for fiskefabrikkerne. Byggeriet, miner, private 

erhvervsdrivende og kommunale arbejdspladser er besat med lokal arbejdskraft til gavn for 

hjemmehørende samt forsørgelse af deres familier, det er glædeligt. 

Dog ved vi at der er mange mennesker der udmærket godt kan arbejde, der dog søger arbejde og får 

tilbudt arbejde men siger nej til disse tilbud. Og andre der har jobs i forvejen der har bijobs hvor de 

sørger for at betale deres udgifter til familien, til boligen. De mennesker vil endda gerne have endnu 

flere arbejdstimer end de allerede har. 

Det er godt at vi har udarbejdet en lovgivning i vores land der tilgodeser den hjemmehørende 

arbejdskraft. Kommuner, arbejdspladser m.m. må dog søge om tilkaldt arbejdskraft når der opstår et 

behov herfor, denne mulighed eksisterer og må løbende evalueres. 



 
Derimod er vi i Atassut ikke i tvivl om at de mennesker vi har tilkaldt som arbejdskraft, også vil 

invitere deres venner og familie, og disse vil også blive kritiseret for det og det er set før. Men når 

man har vedtaget lovgivning skal vi fra Atassut bare minde om at så må alle følge loven. 

I vores målsætning om at tiltrække store investeringer og eventuel anlæggelse af industrielle 

byggerier har vi prioriteret at bane muligheden for at man nationalt har mulighed for at flytte efter 

arbejde fra et andet bosted. 

Men problemet ang. At visse kommuner ikke kan tilbyde boliger til den tilkaldte arbejdskraft er vi 

vidende om. Et eksempel fra Royal Greenland som manglede arbejdskraft til en fiskefabrik var at de 

søgte om at tilkalde arbejdskraft. Og da denne blev ekspederet færdigt og arbejderne var ankommet 

og havde en bolig de kunne flytte ind i, blev fabrikken lukket og medarbejderne måtte blive sendt 

hjem. 

Alcoas planer om at etablere et smelteværk i Maniitsoq, den største investering, som ville kunne 

have været et godt supplement til vores vigtigste og mest indbringende erhverv fiskeriet, blev 

bremset ved den politiske evaluering samt en langsommelig politisk behandling og blev derfor ikke 

til noget hvilket er meget ærgerligt. 

Dengang men også nu ville vi stadig have behov for at tilkalde arbejdskraft, også selv hvis alle 

arbejdsdygtige var i arbejde. Og hvis projektet var lykkedes var vi også have råd for de mange 

ønsker vi har i dag som vi ikke har råd til. 

Det er aldrig for sent at gøre noget, og hvis ikke vi vil have flere mennesker til at gå og lave 

ingenting og få penge for det og i takt med at vi siger at lever længere og har brug for alle hænder, 

lad os stå sammen for at skabe en lysere fremtid. 

Vi skal ikke kommentere på Naalakkersuisuts svarnotat, da vi er af den holdning at vi har en 

lovgivning der er passende og som justeres ved behov. Med dette ordførerindlæg vil vi indstille 

forslaget til forkastelse i sin ordlyd. 

Tak 


